
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 2320 UNITÀ PER LA TERZA AREA

FUNZIONALE, F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO, PER
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIA - 8 FEBBRAIO - PROVA

SCRITTA - BUSTA 2

1) Quale dei seguenti è un corretto principio sancito dalla l. 212/2000?

A Retroattività della legge.
B Divieto di introdurre nuovi tributi se non con decreto-legge.
C Nessun tributo può essere introdotto con decreto-legge.

2) L'amministrazione finanziaria può ricorrere al procedimento della autotutela in caso di errore sul
presupposto dell'imposta?

A Si.
B No, all'amministrazione finanziaria non è concesso il potere di autotutela.
C No, l'amministrazione finanziaria può ricorrere all'autotutela solo in caso di errore materiale del

contribuente, da essa facilmente riconoscibile.

3) Quali dei seguenti termini sono equipollenti e utilizzati indifferentemente, con riguardo a tutti i tributi, fatta
salva la speciale disciplina prevista in materia doganale (art. 10 bis, l. 212/2000 e art. 1, co. 4, d.lgs.
128/2015)?

A Evasione fiscale ed elusione fiscale.
B Abuso del diritto ed evasione fiscale.
C Abuso del diritto ed elusione fiscale.

4) L'accertamento parziale:

A È vietato dal nostro ordinamento (art. 41 bis, d.p.r. 600/1973).
B Pregiudica la possibilità di ulteriori successivi controlli di carattere generale a cura dei competenti uffici

(art. 41 bis, d.p.r. 600/1973).
C Non pregiudica la possibilità di ulteriori successivi controlli di carattere generale a cura dei competenti

uffici (art. 41 bis, d.p.r. 600/1973).

5) L'avviso di accertamento - si individui l'affermazione errata.

A È titolo esecutivo decorso il termine utile per la proposizione del ricorso.
B È un provvedimento amministrativo con il quale si stabilisce l'obbligazione tributaria per il periodo

accertato.
C Nel caso delle imposte dirette non necessita della motivazione ossia dell’indicazione delle ragioni di fatto

o di diritto poste alla base dell'atto.

6) Domicilio fiscale. Agli effetti dell’applicazione delle imposte sui redditi, ogni soggetto si intende domiciliato in
un comune dello Stato. A tal fine, quale delle seguenti affermazioni non è corretta:

A I soggetti diversi dalle persone fisiche hanno il domicilio fiscale nel comune in cui si trova la loro sede
legale o in mancanza, la sede amministrativa.

B Le persone fisiche non residenti nel territorio dello Stato possono autonomamente scegliere un domicilio
fiscale nel territorio indipendentemente dal comune in cui si produce il reddito.

C Per le persone fisiche residenti nel territorio dello Stato, il domicilio fiscale corrisponde normalmente con
il comune nella cui anagrafe sono iscritte.

7) L'amministrazione finanziaria è obbligata a comunicare l'esito del controllo automatico – liquidazione se la
dichiarazione risulta regolare?
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A Si, l'art. 36 bis d.p.r. 600/1973 impone all’amministrazione la comunicazione di regolarità della
dichiarazione.

B No, l'amministrazione deve comunicare al contribuente o al sostituto d'imposta l'esito di tale attività di
controllo qualora da questa emerga un risultato diverso da quanto dichiarato, anche allo scopo di evitare
reiterazione di errori nelle successive dichiarazioni.

C Si, ma solamente per quanto concerne le dichiarazioni annuali dell'IVA.

8) Quale tra le seguenti non rappresenta una caratteristica peculiare dell'IVA?

A È un’imposta istantanea.
B È un’imposta monofase.
C È un’imposta neutrale.

9) È corretto affermare che debbono considerarsi soggetti passivi dell'IRES le società e gli enti di ogni tipo,
compresi i trust, con o senza personalità giuridica, non residenti nel territorio dello Stato?

A No, lo esclude espressamente l'art. 73 del TUIR che pone come presupposto della soggettività all’IRES il
possesso della personalità giuridica.

B Si, lo dispone l'art. 73 (lett. d) del TUIR.
C No, lo esclude espressamente l'art. 73 del TUIR che pone come presupposto della soggettività all’IRES

l’essere residenti nel territorio dello Stato.

10) Obbligati alla presentazione della dichiarazione dei sostituti di imposta (modello 770) sono:

A Solo i soggetti obbligati ad operare ritenute alla fonte sui compensi corrisposti.
B Tutti i contribuenti che nel periodo di imposta abbiano conseguito redditi.
C Non solo i soggetti obbligati ad operare ritenute alla fonte sui compensi corrisposti ma anche gli

intermediari e gli altri soggetti che intervengono in operazioni fiscalmente rilevanti, già obbligati alla
comunicazione di dati all'amministrazione finanziaria.

11) Gli interessi e altri proventi derivanti da mutui, depositi e conti correnti e percepiti da persone fisiche non
imprenditori sono considerati:

A Redditi di capitale.
B Redditi diversi.
C Redditi da lavoro autonomo.

12) Accertamento e controlli da parte degli uffici delle imposte. Quale dei seguenti poteri non è previsto in base
a quanto normato dall’art. 32 del DPR 29 settembre 1973 n.600?

A Gli uffici delle imposte possono procedere all’esecuzione di accessi ispezioni e verifiche.
B Gli uffici delle imposte possono richiedere copie o estratti degli atti e dei documenti depositati presso i

notai, i procuratori del registro, i conservatori dei registri immobiliari e gli altri pubblici ufficiali.
C Gli uffici delle imposte possono invitare i contribuenti, senza indicare il motivo, a comparire di persona o

per mezzo di rappresentanti per fornire dati e notizie nei loro confronti.

13) Sul reddito imponibile IRPEF, si applicano le aliquote progressive al fine di determinare la c.d.:

A Imposta netta.
B Addizionale regionale.
C Imposta lorda.

14) Quale istituto, previsto dall’art. 13, d.lgs. 472/1997, è diventato, con gli interventi normativi operati dalla l.
190/2014 e dal d.lgs. 158/2015, la modalità principale per sanare in modo spontaneo la posizione del
contribuente?

A La definizione all'invito al contraddittorio.
B Il ravvedimento.
C L'adesione ai processi verbali di constatazione.

15) L'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) è applicata alle attività produttive esercitate nel territorio
di ciascuna regione. A quali dei seguenti soggetti, a partire dal 2022, l’IRAP non viene più applicata?
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A Alle società in nome collettivo, in accomandita semplice e assimilate.
B Alle società semplici esercenti arti e professioni e associazioni professionali.
C Alle persone fisiche esercenti attività commerciali ed esercenti arti e professioni.

16) Nel processo tributario le parti private devono farsi assistere, tranne che per le liti minori, da un difensore
tecnico nominato fra i soggetti abilitati. Quale di questi soggetti ha competenza generale e può cioè
difendere in tutte le vertenze?

A Geometri, periti industriali, dottori agronomi e forestali, agrotecnici e periti agrari, iscritti nei relativi albi
professionali.

B Dipendenti dei CAF e delle relative società di servizi in possesso del diploma di laurea magistrale in
giurisprudenza, economia e commercio (o equipollenti), o del diploma di ragioneria con la relativa
abilitazione professionale.

C Consulenti del lavoro iscritti al relativo albo.

17) L’imposta sulle successioni e donazioni si applica ai trasferimenti di beni e diritti per successione a causa di
morte ed ai trasferimenti di beni e diritti per donazione o altra liberalità tra i vivi. Quale delle seguenti
affermazioni è corretta:

A L’imposta non si applica nei casi di immissione nel possesso temporaneo dei beni dell’assente e di
dichiarazione di morte presunta.

B L’imposta è dovuta in relazione a tutti i beni e diritti trasferiti, ancorché esistenti all’estero.
C Sono soggetti all’imposta i trasferimenti a favore dello Stato, delle regioni, delle province e dei comuni.

18) I contributi previdenziali ed assistenziali versati in ottemperanza a disposizioni di legge, nonché quelli versati
facoltativamente alla gestione della forma pensionistica obbligatoria di appartenenza, ivi compresi quelli per
la ricongiunzione di periodi assicurativi sono:

A Oneri detraibili IRPEF.
B Oneri deducibili IRPEF.
C Né oneri deducibili né oneri detraibili IRPEF.

19) Gli atti di cui all’art. 19 del d.lgs. n. 546/1992 possono essere impugnati in primo grado dinanzi:

A Alla Commissione tributaria Regionale territorialmente competente.
B Al TAR.
C Alla Commissione tributaria provinciale territorialmente competente.

20) Entro quanti mesi dalla data di apertura della successione, che coincide, generalmente, con la data del
decesso del contribuente deve essere presentata la dichiarazione di successione?

A 3 mesi.
B 12 mesi.
C 6 mesi.

21) Cosa si intende per “tassazione per trasparenza”:

A Il reddito prodotto dalla società partecipata si basa sul conseguimento di componenti positivi di reddito di
certa provenienza.

B Il reddito prodotto dalla società partecipata, determinato con le modalità ordinarie, è tassato direttamente
in capo alla società ma viene pubblicato sul sito dell’Agenzia delle Entrate.

C Il reddito prodotto dalla società partecipata, determinato con le modalità ordinarie, non è tassato
direttamente in capo alla stessa, ma è attribuito, in percentuale, a ciascun partecipante e ivi assoggettato
a tassazione, a prescindere dall'effettiva percezione dello stesso.

22) L'acconto di imposta è:

A La facoltà di frazionare il pagamento di imposte e contributi attribuita a tutti i contribuenti.
B Un versamento di imposta dovuto da alcune categorie di contribuenti anteriormente alla scadenza del

periodo di imposta al quale il tributo si riferisce.
C Un tipo di compensazione orizzontale.

23) Quale dei seguenti non è un organo della giurisdizione tributaria (art. 1, d.lgs. 545/1992)?
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A Commissione tributaria regionale.
B Corte dei Conti.
C Commissione tributaria provinciale.

24) In relazione alla cedolare secca, quale delle seguenti affermazioni non è corretta:

A La cedolare secca è applicabile per opzione dalle persone fisiche al di fuori dell’esercizio di impresa o
professioni.

B La cedolare secca è un’imposta sostitutiva di IRPEF, addizionali, registro e bollo.
C Salvo casi particolari, per il calcolo della cedolare secca alla base imponibile si applica un'aliquota del

15%.

25) È una forma di invalidità del contratto posta principalmente a tutela di chi contrae a condizioni inique per il
suo stato di bisogno o di pericolo (artt. 1447-1448 c.c.):

A Recesso.
B Risoluzione.
C Rescissione.

26) La procura è il negozio con il quale una persona conferisce ad un'altra persona il potere di rappresentarla.
La procura speciale:

A Riguarda tutti gli affari del rappresentato.
B Riguarda uno o più affari determinati.
C Si estingue solo per estinzione del rapporto di gestione.

27) Un contratto che manca degli elementi essenziali, è (art. 1418 c.c.):

A Annullabile.
B Irregolare.
C Nullo.

28) Nullità e annullabilità del contratto. L'azione di annullamento:

A È imprescrittibile.
B Si prescrive di norma in cinque anni.
C Si prescrive di norma in dieci anni.

29) A norma del disposto di cui al comma 1, art. 2947 del c.c., il diritto al risarcimento del danno derivante da
fatto illecito:

A Si prescrive in cinque anni dal giorno in cui il fatto si è verificato.
B Si prescrive in dieci anni dal giorno in cui il fatto si è verificato.
C È imprescrittibile.

30) L'obbligazione è indivisibile:

A Quando la prestazione ha a oggetto esclusivamente una cosa non suscettibile di divisione per sua
natura.

B Quando ha un solo creditore e più debitori.
C Quando la prestazione ha a oggetto una cosa o un fatto non suscettibile di divisione per sua natura o per

il modo in cui è stato considerato dalle parti contraenti.

31) In quale istituto che realizza il mutamento nel lato passivo dell'obbligazione, il nuovo debitore si aggiunge a
quello originario?

A Delegazione liberatoria.
B Accollo liberatorio.
C Delegazione cumulativa.

32) Non è un modo di estinzione dell'obbligazione:
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A La compensazione.
B La novazione.
C L'espromissione.

33) È un diritto reale di garanzia:

A Ipoteca.
B Fideiussione.
C Caparra.

34) L'oggetto del contratto deve essere (art. 1346 c.c.):

A Possibile, lecito o illecito, determinato o determinabile.
B Possibile, lecito, determinato.
C Possibile, lecito, determinato o determinabile.

35) Il diritto reale di usufrutto può essere costituito per contratto?

A Si, i contratti costitutivi di usufrutto richiedono, a pena di nullità, la forma scritta e sono soggetti a
trascrizione.

B No, solo la legge ne può determinare la costituzione in capo a un dato soggetto.
C No, può essere costituito per legge, per testamento, per usucapione, o con sentenza.

36) In quale tra i seguenti casi si verifica la mora del creditore?

A Quando il debitore ritarda nell'adempimento dell'obbligazione.
B In tutti i casi in cui il creditore non riceve il pagamento offertogli dal debitore anche se in presenza di

cause giustificatrici.
C Quando il creditore, senza legittimo motivo, ometta di compiere gli atti necessari per ricevere la

prestazione.

37) Allo scopo di disciplinare la concorrenza tra gli imprenditori e di garantire la loro riconoscibilità sul mercato, il
legislatore ha predisposto un'apposita normativa sui segni distintivi ditta, marchio, insegna (artt. 2563-2574
c.c.). L'insegna, in particolare:

A È il segno con cui i beni e i servizi di un'impresa possono essere distinti dai beni e servizi di altra
impresa.

B È il simbolo che contraddistingue i locali dell'impresa.
C Contraddistingue l'imprenditore nell'esercizio della sua attività.

38) In una società semplice, la misura della partecipazione agli utili è di regola (art. 2263 c.c.):

A Uguale per tutti i soci, compreso il socio d'opera.
B È sempre stabilita dal giudice.
C Proporzionale al conferimento.

39) Quale società di persone è caratterizzata dalla presenza di soci accomandatari e soci accomandanti?

A Società semplice.
B S.a.s.
C S.n.c.

40) Nelle società per azioni gli amministratori:

A Rispondono del loro operato solo verso i soci e i terzi (art. 2395 c.c.).
B Rispondono del loro operato solo nei confronti della società (art. 2392 c.c.) e verso i creditori sociali (art.

2394 c.c.).
C Rispondono del loro operato anche nei confronti della società (art. 2392 c.c.).

41) Nel contratto di appalto l'appaltatore:
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A Presta il proprio lavoro a proprio rischio e in posizione subordinata al committente.
B Presta il proprio lavoro in posizione subordinata al committente.
C Presta il proprio lavoro a proprio rischio e senza essere in posizione subordinata al committente.

42) Con riferimento al potere amministrativo si distingue tra attività vincolata e attività discrezionale. Quando
l’attività dell’amministrazione non tende ad operare una comparazione tra interesse pubblico primario e
interessi secondari, ma a compiere una valutazione di fatti alla stregua di canoni scientifici e tecnici,
l’amministrazione:

A Dispone della discrezionalità tecnica.
B Dispone della discrezionalità amministrativa.
C Dispone della discrezionalità mista.

43) Delega, avocazione e sostituzione sono istituti che determinano lo spostamento dell’esercizio della
competenza. L’avocazione:

A È l’atto mediante il quale un organo gerarchicamente superiore decide di esercitare un potere attribuito
alla competenza di un organo inferiore per motivi di interesse pubblico e indipendentemente
dall'inadempimento dell'organo istituzionalmente competente.

B È un atto amministrativo di tipo organizzatorio per effetto del quale un organo o un ente conferisce
unilateralmente ad un altro organo o a un altro ente il potere di provvedere in ordine a una determinata
materia, rientrante nella propria competenza.

C Comporta l'esercizio di un potere da parte di un organo diverso da quello cui il potere stesso è attribuito e
presuppone sempre un’inerzia del sostituito.

44) L’emanazione del regolamento incontra precisi limiti legati non solo all’espressa previsione legislativa del
relativo potere ma anche al principio di gerarchia delle fonti. Si indichi quale affermazione in merito non è
corretta.

A I regolamenti emanati da autorità inferiore non possono contrastare con quelli emanati da autorità
gerarchicamente sovraordinata.

B I regolamenti possono comminare sanzioni di natura penale.
C I regolamenti non possono derogare o contrastare con le norme costituzionali.

45) Con riferimento ai tipi di attività amministrativa, l’amministrazione consultiva comprende:

A Le attività dirette a sindacare secondo il diritto o secondo le regole della buona amministrazione l’operato
degli agenti a cui sono demandati i compiti di amministrazione attiva.

B Tutte le attività con cui la pubblica amministrazione agisce per realizzare i propri fini.
C Le attività dirette a fornire pareri, orientamenti e chiarimenti alle autorità che devono provvedere su un

determinato oggetto.

46) Ai fini della responsabilità dei soggetti sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti in materia di
contabilità pubblica, fondamentale è l’art. 1 della l. n. 20/1994, in base al quale:

A Nel giudizio di responsabilità, fermo restando il potere di riduzione, deve tenersi conto dei vantaggi
comunque conseguiti dall'amministrazione di appartenenza, o da altra amministrazione, o dalla comunità
amministrata in relazione al comportamento degli amministratori o dei dipendenti pubblici soggetti al
giudizio di responsabilità.

B La responsabilità è personale e limitata ai fatti e alle omissioni commessi con dolo, ferma restando
l'insindacabilità nel merito delle scelte discrezionali.

C Qualora la prescrizione del diritto al risarcimento sia maturata a causa di omissione o ritardo della
denuncia del fatto, rispondono del danno erariale i soggetti che hanno omesso o ritardato la denuncia. In
tali casi, l'azione è proponibile entro dodici mesi dalla data in cui la prescrizione è maturata.

47) Unilateralità, tipicità e nominatività, imperatività/autoritarietà, inoppugnabilità, efficacia e esecutività, sono i
caratteri propri del provvedimento amministrativo. Quale dei citati caratteri segnala che il provvedimento non
ha bisogno del concorso della volontà dei destinatari per esistere?

A Unilateralità.
B Esecutività.
C Tipicità.

48) I requisiti di legittimità del provvedimento amministrativo sono richiesti dalla legge perché un atto sia valido.
Sono requisiti di legittimità:
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A Notificazioni - Trasmissione e pubblicazione del provvedimento.
B Comunicazioni - Verificarsi della condizione sospensiva e del termine.
C Presupposti di fatto e di diritto - Esistenza e sufficienza della motivazione.

49) Tra gli atti propulsivi del procedimento, la contestazione:

A È un atto con cui la pubblica amministrazione non si limita a richiedere l’apertura di un procedimento, ma
esprime un giudizio anche sul contenuto da dare all’atto finale.

B È un atto con il quale si intima ad un soggetto di svolgere una determinata attività o di astenersi da un
determinato comportamento previsto dalla legge.

C È un atto con il quale si invitano gli interessati a presentare le proprie deduzioni o giustificazioni in merito
a fatti o comportamenti che costituiscono violazione di obblighi normativi.

50) Gli artt. 4 e 5 della l. n. 241/1990 disciplinano il processo di individuazione del responsabile del
procedimento. La norma prevede:

A L’obbligo per la p.a. di determinare preventivamente, per ciascuna delle quattro fasi del procedimento, un
responsabile, nonché l’obbligo in capo al dirigente di ciascuna unità organizzativa di nominare un
responsabile per l’adozione del provvedimento finale. Tale determinazione non necessita di
pubblicazione.

B L’obbligo per la p.a. di determinare preventivamente, per ciascun tipo di procedimento, l’unità
organizzativa responsabile dell’istruttoria, di ogni altro adempimento procedimentale, nonché
dell’adozione del provvedimento finale. Tale determinazione non necessita di pubblicazione.

C L’obbligo per la p.a. di determinare preventivamente, per ciascun tipo di procedimento, l’unità
organizzativa responsabile dell’istruttoria, di ogni altro adempimento procedimentale, nonché
dell’adozione del provvedimento finale. Tale determinazione va resa pubblica secondo quanto previsto
dai singoli ordinamenti.

51) Quale delle seguenti configurazioni di costo contiene i "costi figurativi"?

A Costo industriale.
B Costo economico tecnico.
C Costo primo o diretto.

52) Nei conti finanziari sono rilevati nella sezione avere:

A Disponibilità e aumenti di cassa.
B Diminuzioni di crediti.
C Diminuzione di debiti.

53) L’Acid Test Ratio - ATR e il Current Test Ratio - CTR sono:

A Indici di liquidità.
B Indici di solidità patrimoniale.
C Indici di elasticità patrimoniale.

54) Come riportato nello schema di conto economico ai sensi dell'articolo 2425 del codice civile, gli
accantonamenti per rischi sono compresi nel raggruppamento:

A Valori della produzione.
B Costi della produzione.
C Proventi e oneri finanziari.

55) Come riportato nello schema di stato patrimoniale ai sensi dell'articolo 2424 del codice civile, l'avviamento è
compreso nel raggruppamento:

A Immobilizzazioni materiali.
B Immobilizzazioni finanziarie.
C Immobilizzazioni immateriali.

56) Il Rendiconto finanziario fa parte del bilancio di esercizio, per le società che redigono il bilancio in forma
ordinaria?
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A Si. L'art. 2423, co. 1, codice civile prevede che gli amministratori devono redigere il bilancio d'esercizio,
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa.

B No. L'art. 2423, co. 1, codice civile prevede che gli amministratori devono redigere il bilancio d'esercizio,
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

C No. L'art. 2423, co. 1, codice civile prevede che gli amministratori devono redigere il bilancio d'esercizio,
costituito dallo stato patrimoniale e dal conto economico.

57) Considerato che il capitale è rappresentato attraverso le voci che lo costituiscono e cioè le attività, le
passività e il patrimonio netto, quale di queste uguaglianze è corretta?

A ATTIVITÀ = PASSIVITÀ + PATRIMONIO NETTO.
B PASSIVITÀ = ATTIVITÀ + PATRIMONIO NETTO.
C ATTIVITÀ = PASSIVITÀ - PATRIMONIO NETTO.

58) Le scritture di chiusura dei componenti positivi e negativi di reddito affluiscono al conto economico che
recepirà nella sezione dare tutti i componenti negativi e nella sezione avere tutti quelli positivi. Il saldo di tali
scritture di chiusura costituirà il risultato dell'esercizio che, se negativo, costituirà:

A Un utile.
B Un pareggio.
C Una perdita.

59) Il modello di Galbraith contempla cinque fattori definiti “politiche”, la cui coerenza dovrebbe permettere un
efficace funzionamento dell'organizzazione: Strategia, Struttura, Processi, Sistemi premianti, Persone. Tale
modello è detto anche:

A A scalini.
B A stella.
C A torta a strati.

60) Tra le varie possibilità grafiche di rappresentazione della struttura organizzativa, in quale tipo di
organigramma la linea di autorità si esplica da sinistra a destra, concretizzandosi così in un grafico di effetto
psicologico, poiché tende a non marcare immediatamente le posizioni gerarchiche inferiori?

A Organigramma verticale o piramidale o ad albero.
B Organigramma orizzontale.
C Organigramma ripiegato o a bandiera.

61) Nel nostro sistema fonte primaria del diritto tributario è la Costituzione che detta i principi cui deve attenersi
il legislatore nell’emanare le disposizioni tributarie. Il principio della progressività del sistema tributario è
sancito:

A Dall'art. 3 della Costituzione.
B Dall'art. 53 della Costituzione.
C Dall'art. 23 della Costituzione.

62) Le imposte fisse:

A Colpiscono l'imponibile con un'aliquota costante.
B Colpiscono l'imponibile con un'aliquota non crescente.
C Sono predeterminate nell’ammontare e non sono modificate in base alla ricchezza, alla produzione o al

prezzo.

63) Che differenza c'è tra le deduzioni e le detrazioni fiscali:

A Le detrazioni riducono il reddito, le deduzioni riducono l'imposta.
B Le deduzioni riducono il reddito, le detrazioni riducono l'imposta.
C Nessuna, entrambe riducono il reddito.

64) Quale dei seguenti è una rappresentazione grafica circolare adatta per i caratteri qualitativi che mostra le
proporzioni delle parti rispetto all'insieme?

A Cartogramma.
B Aerogramma per settori circolari.
C Diagramma in coordinate polari (radar).
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65) Nel sistema degli indici dei prezzi al consumo elaborati dall'Istat il NIC è:

A L'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.
B L'indice dei prezzi al consumo armonizzato per i paesi dell'Unione Europea.
C L'indice nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettività.
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